⁵⁸ Cf. ARISTOTELE, *Metafisica* H, 3, 1044 a 9-11: «E come il numero non ha il più e il meno, così neppure la sostanza intesa nel significato di forma».

⁵⁹ PLATONE, *Parmenide*, 159 b-c. Per Auguste Diès, *op. cit.*, 36 e 104, si tratta della quinta ipotesi.

⁶⁰ Cf. F. SUÁREZ, *Disputationes metaphysicae*, II, sect. 4 n. 7: «[...] dicimus essentiam esse realem, quae a Deo realiter produci potest, et constitui in esse entis actualis. Per intrinsecam autem causam non potest proprie haec ratio essentiae explicari, quia ipsa est prima causa vel ratio intrinseca entis, et simplicissima, ut hoc communissimo conceptu essentiae concipitur; unde solum dicere possumus, essentiam realem, eam esse quae ex se apta est esse, seu realiter existere».

non è più ciò che ha parte allo *esse*, ma si riduce a ciò la cui esistenza non sarebbe contraddittoria.

Contro la dissoluzione del partecipato nel divenire dei partecipanti, l'Aquinate afferma vigorosamente l'immutabilità dell'atto di essere, non solo in Dio, ma in ogni ente sostanziale: "Esse autem est aliquid fixum et quietum in ente"⁶¹; e contro l'impossibilità (o l'irrelevanza) della partecipazione, egli asserisce che "secundum rei veritatem causa prima est supra ens in quantum est ipsum esse infinitum, ens dicitur autem id quod finite participat esse"⁶². Costituito da un atto di essere fisso che partecipa all'Essere divino secondo la misura determinata dalla sua essenza, l'ente dispone di una certa *virtus essendi* proporzionata alla sua forma⁶³, nella quale si radicano tutte le partecipazioni posteriori a quella della sostanza stessa. In questa luce, la partecipazione si rivela come la colonna sulla quale si regge sia la realtà che la scienza dell'essere, una colonna che sale oltre i confini del creato.

3. La partecipazione come cifra dell'ecclesiologia conciliare

Come possiamo applicare analogicamente questa metafisica della partecipazione all'ecclesiologia del Vaticano II? Alcuni luoghi tommasiani ci offrono una chiave di lettura assai adeguata, se li adoperiamo con la dovuta finezza epistemologica. In un contesto diverso dal nostro (perché si tratta degli ordini angelici), l'Aquinate distingue tre stati diversi nel possesso di una perfezione:

considerare oportet quod in rebus ordinatis tripliciter aliquid esse contingit: scilicet per proprietatem, per excessum, et per participationem. Per proprietatem autem dicitur esse aliquid in re aliqua, quod adaequatur et proportionatur naturae ipsius. Per excessum autem, quando illud quod attribuitur alicui, est minus quam res cui attribuitur, sed tamen convenit illi rei per quendam excessum: sicut dictum est de omnibus nominibus quae attribuuntur Deo. Per parti-

⁶¹ CG I, c. 20 n. 27 (Marietti, n. 179).

⁶² *Super Librum De Causis*, lc. 6 (ed. Saffrey, 47, l. 12-14).

⁶³ Cf. *Sententia super librum De caelo et mundo* I, lc. 6 n. 5: «Unde tantum et tamdiu habet unaquaeque res de esse, quanta est virtus formae eius. Et sic non solum in corporibus caelestibus, sed etiam in substantiis separatis est virtus essendi semper». L'importante tema della *virtus essendi* è stato trattato da F. O'ROURKE, «Virtus Essendi: Intensive Being in Pseudo-Dionysius and Aquinas», *Dionysius* 15 (1991), 31-80.

icipationem autem, quando illud quod attribuitur alicui, non plenarie invenitur in eo, sed deficienter: sicut sancti homines participative dicuntur dii⁶⁴.

Questa tripartizione può essere applicata all'ente, in quanto esso si trova propriamente nella sostanza, eminentemente nell'Essere sussistente che è *supra ens*, e derivatamente invece nell'accidente che è un *ens entis*. In maniera più diretta, tale divisione serve però a capire che l'intellettualità appartiene propriamente alle sostanze create separate, di cui è il contrassegno; mentre è "per eccesso" a Dio, in cui si identifica con Essere; e si trova invece soltanto per partecipazione nell'uomo, che è razionale e non intuitivo. Ma *quid* allora dell'ecclesialità? Avendo già osservato, in conclusione della prima parte di questo studio, che essa si distribuisce secondo gradi essenzialmente diversi, possiamo ora dire che l'ecclesialità si riscontra *per proprietatem* solo nella Chiesa cattolica, in cui sussiste, mentre è presente soltanto *per participationem* nelle chiese e comunità acattoliche. *Per excessum*, invece, si troverà nelle sue cause, quindi nella grazia capitale di Cristo, e ultimamente nello Spirito Santo.

Nel commento al *Liber de causis*, il quale potrebbe essere la fonte di questa divisione ternaria, Tommaso espone i diversi legami che si danno fra i suoi membri:

tripliciter aliquid de aliquo dicitur: uno modo causaliter, sicut calor de sole, alio modo essentialiter sive naturaliter, sicut calor de igne, tertio modo secundum quamdam posthabitionem, id est consecutionem sive participationem, quando scilicet aliquid non plene habetur sed posteriori modo et particulariter, sicut calor invenitur in corporibus elementatis non in ea plenitudine secundum quam est in igne. Sic igitur illud quod est essentialiter in primo, est participative in secundo et tertio; quod autem est essentialiter in secundo, est in primo quidem causaliter et in ultimo participative; quod vero est in tertio essentialiter, est causaliter in primo et in secundo⁶⁵.